Edição 422 - sexta-feira - 01 de maio de 2020
* documentos assinados nos originais                                                                                              Página 01

DECRETO Nº 3246 DE 30 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento do Município, e dá outras providências.

O PREFEITO do Município de PEDREGULHO Estado de SÃO PAULO nas atribuições que lhes são conferidas pela lei Orgâ-
nica do Município e autorizado pela Lei nº 2840/2019

Art 1º Fica aberto ao orçamento do Município crédito adicional suplementar no valor de 25.000,00 VINTE E CINCO MIL
REAIS, para reforço da dotação abaixo discriminadas:

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.2106 PAB VARIAVEL - ESF - ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

2113 PAB VARIAVEL - ESF - ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

TOTAL.....                                                                                                                                                                                       25.000,00

TOTAL GERAL.....                                                                                                                                                                           25.000,00

 Art 2º Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo com a anulação
parcial ou total das dotações infradiscriminada no valor de R$ 25.000,00 VINTE E CINCO MIL REAIS

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.301.2108 PMAQ - PROGRAMA MELHORIA ACESSO QUALIDADE - ATENÇÃO BÁSICA

2115 PMAQ - PROGRAMA MELHORIA ACESSO QUALIDADE

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

TOTAL.....                                                                                                                                                                                           25.000,00

TOTAL GERAL.....                                                                                                                                                                             25.000,00

         Art 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

         Art 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PEDREGULHO, 30 de ABRIL de 2020

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

            Edição 422 - sexta-feira - 01 de maio de 2020
* documentos assinados nos originais                                                                                              Página 02

PORTARIA N.º 031 de 30.04.2020

“Prorroga até 31.05.2020, a suspensão do prazo estabelecido no art. 1º da portaria municipal n. 23 de 20.03.2020, que
suspendeu os prazos dos Processos Administrativos Disciplinares – 04/2018, 03/2019 e 01/2020, bem como as audiên-
cias designadas nos PAD. 03/2019 e 01/2020”

DIRCEU POLO FILHO, Prefeito Municipal de Pedregulho Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e;

RESOLVE:
Art. 1.º - Fica prorrogado até 31.05.2020, a suspensão do prazo estabelecido no art. 1º da portaria municipal n. 23 de

20.03.2020, que suspendeu os prazos dos Processos Administrativos Disciplinares – 04/2018, 03/2019 e 01/2020, bem
como as audiências designadas nos PAD. 03/2019 e 01/2020.

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Pedregulho, em 30 de Abril de 2020.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

SEXTO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE AO PREGÃO
PRESENCIAL N. 001/2020 CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREGULHO E A EMPRESA
PEDREGULHO AUTO POSTO SANTO ANTÔNIO LTDA, PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTÍ-
VEIS.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrita no CNPJ sob o número 45.318.466/0001-78, através de seu Prefeito Municipal DIRCEU POLO FILHO, e de outro
PEDREGULHO AUTO POSTO SANTO ANTÔNIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 45.748.308/0001-58, Inscrição Estadu-
al: 518.002.250.110, com endereço a Rua: Joaquim Ferreira Coelho Nº 308, Centro, na cidade de Pedregulho/SP, Cep:
14.470-000, Fone: (16) 3171-1257 e (16) 99213-0943, E-mail: leonardovalerini@gmail.com, por meio de seu represen-
tante legal, doravante designado Detentor do Registro de Preços, sujeitando-se à Lei Federal n. 8.666/93, e suas posteri-
ores alterações, na forma das seguintes cláusulas e condições, resolvem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO

Considerando o ajuste em decorrência da revisão do preço do litro do Etanol, Gasolina, Óleo Diesel Comum e Óleo Diesel
S10, devidamente ajustados com base em realinhamento obtido em pesquisa constante dos autos do Processo nº. 7001/2020,
fica retificada a Ata de Registro de Preços para registrar os seguintes preços por litro de ETANOL: com valor unitário de R$
2,55, GASOLINA: com valor unitário de R$ 3,99, ÓLEO DIESEL COMUM: com o valor unitário de R$ 2,87 e ÓLEO DIESEL S10:
com valor unitário de R$ 2,89.

CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Correrão por conta das Unidades Orçamentárias; Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir estabelecidas: A)
Departamento: Administração do Gabinete. Responsável: Serviços de Administração do Gabinete. Recursos orçamentários pró-
prios. Funcional programática: 041222001.2002. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 04; B) Departamento: Guarda Municipal. Res

            Edição 422 - sexta-feira - 01 de maio de 2020
* documentos assinados nos originais                                                                                              Página 03

ponsável: Serviços da Guarda Municipal. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 061812003.2016. Na-
tureza: 3.3.90.30 – Ficha: 12; C) Departamento: Administração. Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 041222004.2003. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 34; D) Departamento: Assistência Social e
Cidadania. Responsável: Serviços de Assistência Social e Cidadania. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
041222013.2007. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 66; E) Departamento: Saúde. Responsável: Serviços de Saúde – Recursos Pró-
prios. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103012079.2053. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 74; F) Depar-
tamento: Educação e Cultura. Responsável: Educação Infantil. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
123652089.2132. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 82; G) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental.
Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 123612017.2060. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 94; H) Departamen-
to: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
123612017.2060. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 95; I) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Convênio. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 123612024.2063. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 105; J) Departamento: Educa-
ção e Cultura. Responsável: Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 123612024.2159. Natureza:
3.3.90.30 – Ficha: 106; K) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funci-
onal programática: 123612024.2170. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 107; L) Departamento: Educação e Cultura. Responsável:
Ensino Especial. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 123672030.2072. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
127; M) Departamento: Cultura.  Responsável: Serviços de Cultura. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
133922031.2073. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 132; N) Departamento: Jurídico. Responsável: Serviços Jurídicos. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 041222032.2008. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 141; O) Departamento: Públi-
cos Municipais.  Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 149; P) Departamento: Públicos Municipais.  Responsável: Serviços Públicos
Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 152; Q)
Departamento: Públicos Municipais.  Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 153; R) Departamento: Públicos Municipais.  Responsável: Servi-
ços Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30 –
Ficha: 154; S) Departamento: Estradas Vicinais.  Responsável: Serviços de Estradas Vicinais. Recursos orçamentários próprios.
Funcional programática: 267822044.2084. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 173; T) Departamento: Estradas Vicinais.  Responsá-
vel: Serviços de Estradas Vicinais. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 267822044.2084. Natureza:
3.3.90.30 – Ficha: 174; U) Departamento: Praças e Jardins. Responsável: Serviços de Praças e Jardins. Recursos orçamentários
próprios. Funcional programática: 154522045.2077. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 181; V) Departamento: Meio Ambiente.  Res-
ponsável: Serviços de Meio Ambiente. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 185412046.2145. Natureza:
3.3.90.30 – Ficha: 186; W) Departamento: Trânsito. Responsável: Serviços de Trânsito. Recursos orçamentários próprios. Fun-
cional programática: 154512047.2074. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 192; X) Departamento: Geração de Empregos.  Responsá-
vel: Serviços de Geração de Empregos. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 113332048.2054. Natureza:
3.3.90.30 – Ficha: 199; Y) Departamento: Segurança do Trabalho. Responsável: Serviços de Segurança do Trabalho. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 283312049.2086. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 206; Z) Departamento: Agri-
cultura e Abastecimento.  Responsável: Serviços de Agricultura e Abastecimento. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 206012050.2079. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 211; AA) Departamento: Agricultura e Abastecimento.  Respon-
sável: Serviços de Agricultura e Abastecimento. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 206012050.2079.
Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 212; AB) Departamento: Esporte e Lazer. Responsável: Serviços de Esporte e Lazer. Recursos
orçamentários próprios. Funcional programática: 278122052.2085. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 221; AC) Departamento: Fun-
do de Assistência Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de Pedregulho. Recursos orça-
mentários próprios. Funcional programática: 082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 242; AD) Departamento: Fundo
Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 103042129.2121. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 300; AE) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsá-
vel: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103052070.2122. Natu-
reza: 3.3.90.30 – Ficha: 301; AF) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de
Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 103022110.2123. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 303; AG)
Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários pró-
prios. Funcional programática: 103022110.2123. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 304; AH) Departamento: Fundo Municipal de
Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:
103012124.2166. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 306; AI) Departamento: Secretaria de Turismo. Responsável: Fundo Municipal

            Edição 422 - sexta-feira - 01 de maio de 2020
* documentos assinados nos originais                                                                                              Página 04

do Turismo. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 236912074.2083. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
336; AJ) Departamento: Secretaria de Educação e Cultura. Responsável: FUNDEB. Recursos orçamentários próprios. Funcional
programática: 123612076.2065. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha: 362; AK) Departamento: Secretaria de Educação e Cultura. Res-
ponsável: FUNDEB. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 123652168.2160. Natureza: 3.3.90.30 – Ficha:
363.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes da Ata de Registro de Preços original.

E assim por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento, perante as testemunhas abaixo assina-
das, para um único e só fim e efeito de direito.

Pedregulho - SP, 01 de maio de 2020.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

PEDREGULHO AUTO POSTO SANTO ANTÔNIO LTDA
Detentora da Ata

Testemunhas:-     1) _______________________                                2) _______________________

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 002/2020 - UASG 986841

Processo nº. 8002/2020. Objeto:- O presente processo tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMEN-
TO PARCELADO DE CARNES PARA MERENDA ESCOLAR E DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO, conforme Edital e
seus anexos. Total de itens licitados: 10. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. O Edital e anexos à
disposição dos interessados à partir de 04/05/2020 no Setor de Licitações sito na Praça Padre Luís Sávio, s/n, centro, Pedre-
gulho-SP, fone (16) 3171-3315, das 08h às 12h e das 13h às 17h, ou pelos sítios: www.pedregulho.sp.gov.br ou
www.comprasgovernamentais.gov.br.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 003/2020 - UASG 986841

Processo nº. 8003/2020. Objeto:- O presente processo tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMEN-
TO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR E DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO,
conforme Edital e seus anexos. Total de itens licitados: 43. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/05/2020 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. O Edital e anexos à
disposição dos interessados à partir de 04/05/2020 no Setor de Licitações sito na Praça Padre Luís Sávio, s/n, centro, Pedre-
gulho-SP, fone (16) 3171-3315, das 08h às 12h e das 13h às 17h, ou pelos sítios: www.pedregulho.sp.gov.br ou
www.comprasgovernamentais.gov.br.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

            Edição 422 - sexta-feira - 01 de maio de 2020
* documentos assinados nos originais                                                                                              Página 05

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 004/2020 - UASG 986841

Processo nº. 8004/2020. Objeto:- O presente processo tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMEN-
TO PARCELADO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA MERENDA ESCOLAR E DEMAIS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO,
conforme Edital e seus anexos. Total de itens licitados: 32. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. O Edital e anexos à
disposição dos interessados à partir de 04/05/2020 no Setor de Licitações sito na Praça Padre Luís Sávio, s/n, centro, Pedregu-
lho-SP, fone (16) 3171-3315, das 08h às 12h e das 13h às 17h, ou pelos sítios: www.pedregulho.sp.gov.br ou
www.comprasgovernamentais.gov.br.

DIRCEU POLO FILHO
Prefeito Municipal

		2020-05-01T06:10:20-0300
	RODRIGO PEREIRA MARTINS